
64337 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                                                                                                

 

 
 

 

 
 

  
 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  9 luglio 2019, n. 1284 
Approvazione schema di convenzione tra Regione Puglia e Unioncamere Puglia, per la "Realizzazione di una 
Fiera del Mare nella città di Taranto", art. 3 della L.R. 2/2018 (Legge per Taranto) e art. 109 L.R. 67/2018 
(Legge di Stabilità Regionale 2019). Variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio regionale 2019 
e pluriennale 2019-2021. 

Assente il Presidente della Giunta Regionale, dr. Michele Emiliano e l'assessore al Bilancio, avv. Raffaele 
Piemontese, per la parte relativa alla autorizzazione degli spazi finanziari, sulla base dell'istruttoria 
espletata dal Dirigente della Sezione Direzione Amministrativa del Gabinetto e, confermata dal Capo di 
Gabinetto, riferisce quanto segue il Vice Presidente: 

Considerato che la legge regionale n. 2 del 16/01/2018 "Indirizzi per lo sviluppo, la sostenibilità ambientale 
e la coesione economica e sociale del territorio di Taranto", al fine di mettere a disposizione della Città di 
Taranto ogni sforzo ed ogni azione di governo, ordinaria e straordinaria, in grado di promuovere uno sviluppo 
diverso, basato sulla fiducia e la speranza di un futuro migliore, per le persone, le famiglie, le imprese che la 
compongono, ha indicato tra gli obiettivi di cui all'art. 3, comma 1: 

a) sostenere un processo di trasformazione del tessuto socio-economico attraverso iniziative finalizzate:
1) alla valorizzazione del potenziale di sviluppo e delle risorse locali, mediante la promozione e

l'integrazione di filiere produttive artigianali, industriali e agro-alimentari, anche legate alla blue
economy;

2) all'attrazione di investimenti strutturali esterni e all'internazionalizzazione delle piccole e medie
imprese (PMI);

Preso atto che la legge regionale n. 67/2018, con la quale sono state dettate disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione per l'anno 2019, ha previsto all'art. 109 misure rivolte al fine di sostenere un processo 
di trasformazione del tessuto socio-economico della Città di Taranto attraverso iniziative finalizzate alla 
valorizzazione del potenziale di sviluppo e delle risorse locali, mediante la promozione e l'integrazione di 
filiere produttive legate alia blue economy per la realizzazione di una fiera del mare nella Città di Taranto, per 
le quali nel bilancio regionale autonomo, nell'ambito della missione 18, programma 1, titolo 1, sono state 
assegnate una dotazione finanziaria per l'esercizio finanziario 2019, in termini di competenza e di cassa, di 
euro 200 mila sul capitolo 1801007, con piano dei conti 1.4.3.99 - Trasferimenti correnti ad altre imprese. 

Considerato che: 
− Unioncamere Puglia è l'associazione costituita fra le Camere di Commercio Pugliesi, in attuazione del

disposto dell'art. 1, co. 8, del D.Lgs. n. 23/2010, che esercita funzioni e compiti per il perseguimento degli
obiettivi comuni del sistema camerale regionale, cura e rappresenta gli interessi comuni delle Camere di
Commercio associate, assicura il coordinamento dei rapporti con la Regione Puglia;

− Unioncamere Puglia, quale struttura associativa delle Camere di Commercio operanti nel territorio
regionale, aventi natura giuridica di Enti autonomi di diritto pubblico (art. 1, co. 1, D.Lgs. n. 23/2010)
ricompresi nel novero delle Pubbliche Amministrazioni (art. 1, co. 2, D.Lgs. n. 165/2001), sviluppa azioni di
sistema nelle sfere di competenza delle Camere di Commercio, tra cui l'esercizio delle funzioni di supporto
e promozione degli interessi generali del sistema economico della Puglia e promuove iniziative per
favorire lo sviluppo dell'economia regionale. Tra le funzioni ed i compiti di Unioncamere Puglia, così come
previsto dal proprio Statuto ed in particolare dall'art. 2, comma 2, si rilevano le attività volte a favorire
l'internazionalizzazione delle imprese e dell'economia regionale, l'attività di osservatorio e monitoraggio
dell'economia regionale, le attività di promozione della partecipazione ai programmi comunitari, le attività
per la promozione della semplificazione amministrativa nell'interesse del sistema delle imprese, anche
attraverso azioni di coordinamento con la Regione;

− Unioncamere Puglia è legittimata - in base all'art. 3 del proprio Statuto, attuativo dell'art. 6, comma 2,

https://1.4.3.99


64338 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

  

 

 

della L. n. 580/1993 - a promuovere specifici strumenti di consultazione e di collaborazione con la Regione 
Puglia, nonché a stipulare accordi quadro e convenzioni, in rappresentanza del sistema camerale regionale, 
al fine di conseguire una più efficace capacità di intervento a sostegno e promozione del sistema economico 
pugliese, anche all'estero, in considerazione del ruolo di attore locale dell'internazionalizzazione; 

− Le Unioni delle Camere di commercio regionali sono inserite nell'elenco delle Amministrazioni pubbliche 
che viene annualmente pubblicato dall'ISTAT, in applicazione di quanto stabilito dall'art.1, comma2,della 
legge 31 dicembre 2009,n.l96; 

− Unioncamere Puglia, per il tramite delle Camere di Commercio territoriali associate, ha maturato una 
significativa esperienza nella internazionalizzazione delie MPMI pugliesi; 

Ritenuto dalla struttura proponente che sussistono i presupposti di legge per poter dare attuazione a quanto 
disposto dal legislatore regionale all'art. n. 109 della L.R. 67/2018, attraverso la stipula di una convenzione tra 
la Regione Puglia, Gabinetto dei Presidente, Direzione Amministrativa del Gabinetto e Unioncamere Puglia 
per la definizione e realizzazione di iniziative finalizzate alla valorizzazione del potenziale di sviluppo e delle 
risorse locali, mediante la promozione e l'Integrazione di filiere produttive legate alla blue economy per la 
realizzazione di una fiera del mare nella Città di Taranto, destinando un importo totale pari a € 200.000,00 
omnicomprensivo. 

La suddetta convenzione, il cui schema, in allegato, costituisce parte integrate del presente atto, definisce 
le modalità e tempi di rendicontazione delle somme assegnate oltre alla presentazione del rendiconto 
finanziarlo delle spese sostenute. 

Considerato che il pertinente capitolo bilancio del corrente esercìzio finanziario n. 1801007 "Art. 3, lett. a), 
punto 1, L.R. n. 2/2018 - legge su Taranto - spese per la realizzazione di una filiera del mare nella città di 
Taranto, art. 109 L.R. 67/2018 (Bilancio 2019)", della sezione Direzione Amministrativa del Gabinetto, presenta 
attualmente la disponibilità economica, ma con un codice di Piano dei Conti 1.4.3.99 - Trasferimenti correnti 
ad altre imprese che non consentirebbe di sostenere finanziariamente una convenzione con Unioncamere 
Puglia, in quanto quest'ultima è assimilata ad una amministrazione pubblica. 

Ritenuto di dover istituire un nuovo capitolo con codice di piano dei conti coerente col trasferimento ad 
amministrazioni locali a cui destinare l'importo di 200.000 €, prelevandolo dal cap. 1801007. 

Tutto ciò premesso si propone di: 
− Dare atto che l'intervento verrà attuato attraverso la stipula di una convenzione tra Regione Puglia -

Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente della G.R. e Unioncamere Puglia; 
− Di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Puglia e Unioncamere Puglia, di cui all'allegato "A", 

parte integrante del presente provvedimento, autorizzando il Direttore Amministrativo del Gabinetto alla 
sottoscrizione della stessa e apportandovi le modifiche che dovessero rendersi necessarie; 

− istituire un nuovo capitolo con codice di piano dei conti coerente col trasferimento ad amministrazioni 
locali a cui destinare l'importo di 200.000 €, prelevandolo dal cap. 1801007; 

− procedere alla variazione compensativa in termini di competenza e di cassa, al Bilancio regionale 2019 e 
pluriennale 2019-2021, approvato con L.R. n. 68 del 29/12/2018, al Documento Tecnico di D.Lgs. 118/2011, 
stanziando rimporto di 200.000 € che sarà trasferito sul capitolo di nuova istituzione a copertura dei costi 
relativi alla realizzazione delle attività della suddetta convenzione; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, contente le Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degii Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42 del 5 maggio 2009 e ss.mm.ii.; 

https://ss.mm.ii
https://1.4.3.99


64339 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                                                                                                

 

 

  

 

 

 
 

 
 
 

 

• l'art. 51, comma 2 lett. f) del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dai D, Lgs. n. 126/2014, prevede che la 
Giunta regionale, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del bilancio di previsione e 
del documento tecnico di accompagnamento; 

• la Legge Regionale n. 67 del 28.12.2018 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 
e pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di Stabilità 2019)"; 

• la legge regionale n. 68 del 28.12.2018 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio 
finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021"; 

• la DGR n. 95 del 22.01.2019 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio 
di Previsione e del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021 previsti dall'art. 39, comma 10 del D.lgs 
n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 161 del 30.01.2019, Concorso delle regioni a statuto ordinarlo 
alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per l'anno 2019. Articolo 1, commi 463 e seguenti, 
della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019). Pareggio di bilancio. Primo provvedimento. 

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio di cui alle L.R. n. 67/2018 e n. 68/2018 e il rispetto delle 
disposizioni di cui ai commi da 819 a 843 della Legge Nazionale n. 145/2018. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del Decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm. e ii. 

BILANCIO AUTONOMO 

Centro di Responsabilità Amministrativa 
41 - Gabinetto del Presidente 
02 - Direzione Amministrativa del Gabinetto 

1. Istituire il seguente nuovo capitolo: 
Declaratoria: "Art. 3, lett. a), punto 1, L.R. n. 2/2018 - legge su Taranto - spese per la realizzazione di 
una filiera del mare nella Città di Taranto. Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali" 
Missione 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 
Programma 01 - Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 
Piano dei conti finanziario: 1.04.01.02 

2. Operare la seguente variazione compensativa: 

Capitolo 
di spesa 

DECLARATORIA 
Missione 

Programma 
Titolo 

Codifica Piano 
dei Conti 
finanziari 

Variazione 
E.F. 2019 

Competenza 
e Cassa 

1801007 

ART, 3, LETT. A), PUNTO 1, 
L.R. N. 2/2018 - LEGGE SU 
TARANTO - SPESE PER LA 
REALIZZAZIONE DI UNA 
FILIERA DEL MARE NELLA 
CITTÀ DI TARANTO. ART. 
109 L.R. 67/2018 (BILANCIO 
2019)”. 

18.1.1 U.1.04.03.99 - 200.000,00 

https://1.04.01.02
https://ss.mm.ii


64340 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

C.N.I. 
1801009 

ART. 3, LETT. A), PUNTO 1, L.R. 
N. 2/2018- LEGGE SU TARANTO 
- SPESE PER LA REALIZZAZIONE 
DI UNA FILIERA DEL MARE 
NELLA CITTÀ DI TARANTO. 
TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI LOCALI 

18.1.1 U.1.04.01.02 + 200.000,00 

L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il 
pareggio di bilancio di cui alla Legge regionale n. 68/2017 ed alla Legge Nazionale n. 145/2018, commi da 819 
a 843; lo spazio finanziario autorizzato sarà detratto da quelli successivamente disponibili. 

All'impegno della spesa provvederà il Direttore Amministrativo del Gabinetto con successivo atto da assumersi 
entro il corrente esercizio 2019. 

Sulla base delle risultanze istruttorie, il Presidente della Giunta propone l'adozione del conseguente atto 
finale che rientra nelle competenze della Giunta regionale, ai sensi della L.R. n. 7/1997, art. 4, comma 4. 

LA GIUNTA REGIONALE 

− Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente; 

− viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla 
legislazione vigente; 

− a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

− di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente provvedimento; 

− di istituire, nell'ambito della Missione 18, Programma 1, Titolo 1 il nuovo capitolo di spesa denominato 
"Art. 3, lett. a), punto 1, L.R. n. 2/2018 - legge su Taranto - spese per la realizzazione di una filiera del mare 
nella Città di Taranto. Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali"; 

− di apportare la variazione compensativa al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
gestionale approvato con DGR n. 95 del 22/01/2019, così come indicata nella sezione "copertura finanziaria" 
del presente atto; 

− di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Puglia e Unioncamere Puglia, di cui all'allegato "A", 
parte integrante del presente provvedimento, autorizzando il Direttore Amministrativo del Gabinetto alla 
sottoscrizione della stessa e apportandovi le modifiche che dovessero rendersi necessarie; 

− di autorizzare il Direttore Amministrativo del Gabinetto ad effettuare gli impegni di spesa e le susseguenti 
liquidazioni scaturenti dall'implementazione delle attività della suddetta Convenzione, da imputare al 
capitolo di nuova istituzione "Art. 3, lett. a), punto 1, L.R. n. 2/2018 - legge su Taranto - spese per la 
realizzazione di una filiera del mare nella Città di Taranto. Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali" 

− di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini di spazi finanziari, 
che assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio di cui alla 



64341 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                                                                                                

 

 

  
   

Legge regionale n. 68/2018 ed alla Legge Nazionale n. 145/2018, commi da 819 a 843; lo spazio finanziario 
autorizzato sarà successivamente detratto da quelli complessivamente disponibili; 

− di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 

− di pubblicare il presente provvedimento sul BURP. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE ANTONIO NUNZIANTE 



64342 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                 

IONE 
PUGLIA 

, . 
t I unioncamere 1. , .. ::, pug ,a 

Realizzazione di una Fiera del Mare nella città di Taranto 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 
ai sensi dell' art . 15 della Legge 241/90 

tra 
La REGIONE PUGLIA-GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA G.R., (C.F. 800 172 107 27), con sede 

in Bari, Lungomare N. Sauro 33 - 70121, rappresentata dal Direttore Amministrativo del 

Gabinetto Pierluigi Ruggiero; 

E 

La UNIONE REGIONALE DELLE CAMERE DI COMM ERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E 

AGRICOLTURA DELLA PUGLIA (d'ora innanzi Unioncamere Puglia), (C.F. 800 002 707 20), con 

sede in Piazza Aldo Moro 33/A- 70122 Bari, rappresentata dal Presidente Alessandro Ambrosi; 

PREMESSO 

che la l.r. n. 2/2018 "Indirizzi per lo sviluppo, la sostenibi lità ambientale e la coesione 

economica e sociale del territorio di Taranto", al fine di mettere a disposizione della Città di 

Taranto ogni sforzo ed ogni azione di governo, ordi naria e straordinaria , in grado di 

promuovere uno sviluppo diverso, basato sulla fiducia e la speranza di un futuro migliore, 

per le persone, le famiglie, le imprese che la compongono, ha indicato t ra gli obiettivi di cui 

all'art . 3, comma 1: 

a) sostenere un processo di trasformazione del tessuto socio-economico attraverso 

iniziative finalizzate : 

1) alla valorizzazione del potenziale di sviluppo e delle risorse locali, mediante la 

promozione e l'i ntegrazione di fil iere produttive artigianali , industria li e agro­

alimentari, anche legate alla blue economy ; 

2) all'attrazione di investimenti struttural i esterni e all'internazional izzazione delle 

piccole e medie imprese (PMI); 

che la 1.r. n. 67 /2018 , con la quale sono state dettate disposizioni per la formazione del 



64343 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                                                                                                

PUGLIA 

, . 
•• unioncamere 1. ,~, pug1a 

locali, mediante la promozione e l'integrazione di filiere produttive legate alla blue economy 

per la realizzazione di una fiera del mare nella Città di Taranto , per le quali nel bilancio 

regionale autonomo, nell'ambito della missione 18, programma 1, titolo 1, sono state 

assegnate una dotazione finanziaria per l'esercizio finanziario 2019, in termini di 

competenza e di cassa, di euro 200 mila sul capitolo 1801007; 

che Unioncamere Puglia è l'associazione costituita fra le Camere di Commercio Pugliesi, in 

attuazione del disposto dell'art. 1, co. 8, del D.Lgs. n. 23/2010, che esercita funzio ni e 

compiti per il perseguimento degli obiettivi comuni del sistema camerale regionale, cura e 

rappresenta gli interessi comuni delle Camere di Commercio associate, assicura il 

coordinamento dei rapporti con la Regione Puglia; 

che Unioncamere Puglia, quale struttura associat iva delle Camere di Commercio operant i 

nel territorio regionale, aventi natura giuridica di Enti autonomi di diritto pubblico (art . 1, co. 

1, D.Lgs. n. 23/2010) ricompresi nel novero delle Pubbliche Amministrazioni (art. 1, co. 2, 

D.Lgs. n. 165/2001), sviluppa azioni di sistema nelle sfere di competenza delle Camere di 

Commercio, tra cui l'esercizio delle funzioni di supporto e promozione degli interessi 

general i del sistema economico della Puglia e promuove iniziative per favorire lo sviluppo 

dell'econom ia regionale. Tra le funzioni ed i compit i di Unioncamere Puglia, così come 

previsto dal proprio Statuto ed in particolare dall'art . 2, comma 2, si rilevano le attività volte 

a favori re l'in ternazionalizzazione delle imprese e dell 'econom ia regionale, l'attiv ità di 

osservator io e monitoraggio dell'economia regionale, le attività di promozione della 

partecipazione ai programmi comunitari, le attività per la promozione della semplificazione 

amministrat iva nell'interesse del sistema delle imprese, anche attraverso azioni di 

coordinamento con la Regione; 

che Unioncamere Puglia è legittimata - in base all'art . 3 del proprio Statuto, attuativo 

dell 'art. 6, comma 2, della L. n. 580/1993 - a promuovere specifici strumenti di consultazione 

e di collaborazione con la Regione Puglia, nonché a stipulare accordi quadro e convenzioni, 

in rappresentanza del sistema camerale regionale, al fine di conseguire una più efficace 

capacità di intervento a sostegno e promozione del sistema economico pugliese, anche 

all'estero , in considerazione del ruolo di attore locale dell'internazionalizzazione ; 

che le Unioni delle Camere di commercio regionali sono inserite nell'elenco delle 

Amministraz ioni pubbliche che viene annualmente pubblicato dall'ISTAT, in applicazione di 

quanto stabilito dall'art.1 , comma2,della legge 31 dicembre 2009,n.196; 

Unioncamere Puglia, per il tramite delle Camere di Commercio territoriali associate, ha 

maturato una significativa esperienza nella internaz ionalizzazione delle MPMI pugliesi; 

che la regione intende avviare t utte le iniziative valide al rilancio dell ' immagine della città di 



64344 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                 

PUGLIA 

,,f). 
iJP urnoncamere 1. 
~~~ pug 1a 

Unioncamere Puglia in quanto attivia di interesse comune nelle finalia istituzionali di 

entrambe; 

che con Deliberazione n. _ del _j _} __ la Giunta Regionale ha approvato il presente 

schema di Convezione da sottoscrivere tra Regione Puglia ed Unioncamere Puglia per dare 

attuazione a quanto disposto dal legislatore regionale all'art. n. 110 della L.R. 67/2018, 

attraverso la stipula di un accordo tra la Regione Puglia - Sezione Direzione Amministrativa 

del Gabinetto e Unioncamere Puglia - finalizzata alla realizzazione di una Fiera del Mare 

nella cita di Taranto per un importo totale pari a € 200.000,00 omnicomprensivi, prelevati 
dal capitolo 1801007 e stanziati sul capitolo di nuova istituzione _______ con 

codice di piano dei conti coerente col trasferimento corrente ad altre amministrazioni locali; 

che l'art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che le amministrazioni pubbliche 
possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attivia di interesse comune, e che i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono 

l'accordo devono configurarsi solo come ristoro delle spese sostenute, essendo escluso il 
pagamento di un vero e proprio corrispettivo, comprensivo di un margine di guadagno; 

che il ricorso all'accordo non pLÒ interferire con il perseguimento dell'interesse principale 

delle norme comunitarie in tema di appalti pubblici, ossia la libera circolazione dei servizi e 

l'apertura alla concorrenza non falsata negli Stati membri, rè con il comma 6 dell'art. 5. 

"Principi comuni in materia di esclusione per concessioni, appalti pubblici e accordi tra enti e 
amministrazioni aggiudicatrici nell'ambito del settore pubblico" del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 (Codice Appalti). 

che soggetti in premessa sono organismi di diritto pubblico, cui .la legge affida il compito di 

soddisfare interessi pubblici, coincidenti sotto il profilo della valorizzazione del potenziale di 

sviluppo e delle risorse locali, mediante la promozione e l'integrazione di filiere produttive 

artigianali, industriali e agro-alimentari, anche legate alla blue ecanomy, noncré 
dell'.attrazione di investimenti strutturali esterni e dell'internazionalizzazione delle piccole e 

medie imprese (PMI), attribuendo competenze, diverse per ampiezza e prospettiva, il cui 

esercizio congiunto permette di massimizzare i risultati delle attivi'à da svolgere, quale 

oggetto del presente accordo. 

che creazione di sinergie tra amministrazioni su materie di interesse comuneèuna prioriaper 
i soggetti in premessa in quanto permette di mettere a sistema informazioni, dati e 
conoscenze in un progetto unitario in cui gli sviluppi sono resi fruibili a ciascuno dei soggetti 

in vista di successivi interventi volti a soddisfare efficacemente gli interessi pubblici.primari 

attribuiti dalla legge a ciascuna amministrazione. 

TUTTO CÒPREMESSO, LE PARTI 
CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

3 di7 



64345 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                                                                                                

IONE 
PUGLIA 

ART. 1 finalità 

, . 
•• unioncamere 1 . ._ .. ;:, pug 1a 

1.1 La Regione Puglia e Unioncamere Puglia, ognuna nel rispetto delle proprie competenze 

istituzionali, attraverso la stipula della presente convenzione, concordano sull'opportunità di 

realizzare a Taranto una "Fiera del Mare" per sostenere la promozione e l' integrazione di filiere 

produttive artigianali, industriali e agro-alimenta ri legate alla blue economy e favorire 

l'attra zione di investimenti strutturali esterni e l' internazio nalizzazione delle piccole e medie 

imprese (PMI); 

1.2 Le premesse costituiscono parte integrante della presente Convenzione. 

Art. 2 - Oggetto della convenzione 

2.1 Oggetto della convenzione è la progettazione, promozione e realizzazione di un evento dal 
tito lo " Fiera del Mare" da realizzarsi a Taranto presumibilmente nel mese di ottobre 2019, 
secondo modalità di seguito condivise e stabilite t ra Regione Puglia e Unioncamere Puglia, e 
il riconoscimento da parte della Regione Puglia di un contributo finanziario di 200.000 €, 
come ristoro delle spese sostenute, essendo escluso il pagamento di un vero e proprio 
corrispettivo , comprensivo di un margine di guadagno. 

Art. 3 - Obblighi delle Parti (Unioncamere Puglia) 

3.1 Unioncamere Puglia si impegna alle attività , da realizzarsi congiuntamente assieme alla 
Regione Puglia, di progettazione , promozione e realizzazione dell'evento "Fiera del Mare" 
da realizzarsi a Taranto, seguendo le dirett ive e gli estremi entro cui la progettazione e la 
realizzazione dell'evento dovrà realizzarsi, così come elaborati dalla Regione Puglia; 

3.2 Unioncamere Puglia fornirà supporto tecnico-amministrativo-operativo nonché di 
inter locuzione con soggetti ter zi stakeholder del settore blue economy e col sistema 
produttiv o. 

3.3 Unioncamere Puglia dichiara di possedere la capacità amministrat iva, finan ziaria e 
operativa per dare attuazione all'i ntervento e, attraverso la sottoscrizione della presente 
Convenzione, e si obbliga a: 

autorizzare la Regione Puglia al trattamento dei dati sensibili per gli adempimenti degli 
obblighi di legge e comunque ai fini necessari all'espletamento dell'attività progettuale 
ed alla gestione del connesso contributo, secondo il D. Lgs. 196/2003 e il Reg. ( UE) n. 
679/2016 ( c.d. GDPR); 



64346 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                 

PUGLIA 

, . 
I I urnoncamere 1 ._ .. ;:, pug 1a 

sensi della L. n. 136/2010 e s.m.i e identificandole mediante codice CUP (codice unico 
progetto) assegnato; 
conservare e rendere disponibile tutta la documentazione relativa all'intervento 
ammesso a contributo finanziario, ivi compresi tutti i giustificativi di spesa, nonché 
consent ire le verifiche in loco a favore delle autorità di controllo ; 
applicare e rispetta re le disposizioni di cui alla Legge regionale 26.10.2006, n. 28 in 
materia di contrasto al lavoro non regolare; 
applicare e rispett are, in quanto pertinenti , le disposizioni di cui alla Legge regionale 
20.06.2008, n. 15 in mater ia di trasparenza dell'azione amministrat iva. 

3.4 Unioncamere Puglia si impegna a garant ire ogni oppo rtuna forma di raccordo con il 
sistema delle Camere di Commercio ter ritori ali associate, nonché con la rete delle Camere di 
Commercio italiane all'estero ; 

3.5 Unioncamere Puglia si impegna a collaborare e a coordinars i, ai fin i della realizzazione 
dell'evento di cui alla presente convenzione, con altre strutture regional i indicate dalla Direzione 
Amministrativa del Gabinetto, al fine di creare sinergie ut ili al raggiungimento degli obiettivi di 
realizzazione dell'evento. 

Art. 4 Obblighi delle Parti (Regione Puglia) 

4.1 La Regione Puglia si impegna a definire le dirett ive st rategiche ed operative dell'even to, a 
defin ire gli obiett ivi e lo scheduling delle attività e ad effettuare il monitoraggio delle 
attiv ità nel rispetto dei tempi definiti , al fine di massimizzare l' impatto positivo in termini di 
ricadute sul territorio . 

4.2 La Regione Puglia si impegna a coordinare ed organizzare, trami te suo personale, gli 
incontri tecnici con Unioncamere ed eventuali stakeholder necessari alla definizione 
congiunta delle specifiche di progetta zione, promozione e realizzazione dell'evento . 

4.3 La Regione Puglia effettua la validazione della progettazione di dettaglio dell'evento e delle 
relative attiv ità di promozione . 

4.4 La Regione Puglia vincola la somma di euro 200.000,00 da assegnare ad Unioncamere 
Puglia secondo quanto stabilito all'art 2. 

4.5 L'erogazione dell'importo finanziario a favore di Unioncamere Puglia avverrà attraverso le 
seguenti modalità : 

4 .6 



64347 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                                                                                                

- -- - ---- --- --

REGIONE 
PUGLIA 

~ ' 

•• untoncamere 1 . .,...,;:, pug ta 

già accreditate, nel caso le stesse non rispettino gli obblighi derivanti dalla presente 
convenzione. 

Art. S - Spese ammissibili ed adempimenti connessi all'attuazione dell'intervento 

5.1 In relazione all'intervento oggetto della presente convenzione sono da considerarsi, quali 
spese ammissibili e pertanto rendicontabili da parte del Soggetto beneficiario , 
esclusivamente quelle correlate alla progettazione , promozione e realizzazione dell 'evento 
"Fiera del Mare" di cui all'art .1; 

5.2 La rendicontazione avverrà, in riferimento alle suddette spese effettivamente sostenute, 
entro 60 giorni solari dal termine dell'evento, mediante presentazione di domand e di 
rimborso, con annessa dichiarazione sottoscritta dal Responsabile del Procedimento, 
attestante che le spese rendicontate sono state effettivamente sostenute e sono riferibili a 
spese ammissibili secondo quanto previsto dalla normativa in materia vigente , nonché ai 
sensi del precedente comma 1. 

Art . 6 - Controlli e verifiche 

6.1 La Regione Puglia nel rispetto dei poteri di sorveglianza che le norme vigenti attribuiscono , 
si riserva la più ampia facoltà di richiedere agli organi amministrativi ogni informazione in 
merito all'andamento dell'attività, e di monitorare lo stato di attuazione dell'att ività 
programmata e l'utilizzazione delle risorse economiche. 

Art. 7 - Durata 

7 .1 La presente Convenzione ha durata di tre anni, con decorrenza dalla stipula, e comunque 
per il tempo necessario alla conclusione degli interven ti. 

Art. 8 - Foro competente 

8.1 Qualsiasi controversia derivante dall' interpretazione o esecuzione della presente 
Convenzione dovrà essere risolta amichevolmente dalle Parti. In caso di mancato accordo, è 
competente il Foro di Bari. 

Art. 9 - Privacy 

9.1 Ai sensi dell 'art. 13 del regolamento UE 2016/679 le Parti dichiarano di essere 
reciprocamente informate che i dati personali forniti o comunque raccolti anche 



64348 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                 

PUGLIA 

, . 
•• unioncamere 1 . ... --;:, pug 1a 

9.2 Le Parti dichiarano, inoltre, di garantire reciprocamente l'esercizio dei diritti di cui all'art . 7 
del D. Lgs n.196/03 e di essere consapevoli che il mancato conferimento dei dati potrà 
comportare l' impossibilità di dare esecuzione alla Convenzione. 

9.3 Titolari del trattamento sono le Parti come sopra individuate, denominate e domiciliate . 

Art. 10 - Norme di rinvio 

10.1 Per quanto non espressamente previsto nel presente convenzione è applicabile la 
normativa comunitaria e nazionale di riferim ento . 

Letto, approvato e sottoscritto . 

Bari, ____ _ 

Regione Puglia 
Direttore Amministrativo del Gabinetto 

del Presidente della G.R. 

Pierluigi Ruggiero 

Il Dlrett~r A_m_ministrativo 
G; ·netto 

dott. Pie I Ruggiero 

7 di 7 

Unioncamere Puglia 
Il Presidente 

Alessandro Ambrosi 

REGIONE PUGLIA 




